
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 932-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство природных ресурсов» (далее -  программа): 

в разделе 2:
подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Информация об источниках финансирования программы 
и ее структурных элементов

(тыс. рублей)
Наименование государственной программы, 

структурного элемента, источников финансирования
Объем финансового обеспечения 

по годам реализации
Итого 

на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период

2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Государственная программа (всего), в том числе: 2 444 084,0 2 370 434,5 1 442 188,7 6 256 707,2
Региональный бюджет (всего), из них: 2439 711,0 2370 071,9 1 441 818,6 6251 601,5
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

110 331,2 982381,0 192245,9 1 284 958,1

межбюджетные трансферты местным бюджетам 630 187,8 997 056,4 164 122,1 1 791 366,3
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

634 560,8 997 419,0 164492,2 1 796 472,0

Региональный проект «Чистый воздух» 21 054,7 842 189,5 0,0 863 244,2



2

1 2 3 4 5
Региональный бюджет, из них: 21052,6 842105,3 0,0 863 157,9
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

20000,0 800 000,0 0,0 820 000,0

межбюджетные трансферты местным бюджетам 21 052,6 842 105,3 0,0 863 157,9
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

21054,7 842 189,5 0,0 863 244,2

Региональный проект «Сохранение уникальных водных 
объектов»

4 216,4 0,0 0,0 4 216,4

Региональный бюджет, из них: 4216,4 0,0 0,0 4 216,4
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный проект «Комплексная система обращения 
с твердыми коммунальными отходами»

0,0 0,0 0,0 0,0

Ведомственный проект «Повышение уровня экологической 
безопасности, сохранение природных систем, 
биологического разнообразия, развитие экологического 
просвещения»

1160 449,9 408 846,2 425 546,2 1 994 842,3

Региональный бюджет, из них: 1 156 273Д 408 670,2 425 370,2 1 990 313,5
межбюджетные трансферты местным бюджетам 406 243,6 17598,7 17598,7 441 441,0
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

410 420,4 17 774,7 17 774,7 445 969,8

Ведомственный проект «Развитие систем радиационного 
контроля, обеспечение радиационной безопасности 
населения края и улучшение социально-экономических 
условий проживания в зоне наблюдения ФГУП ГХК»

53 667,9 67035,4 55 408,9 176112,2

Региональный бюджет, из них: 53 473,8 66933,0 55 214,8 175 621,6
межбюджетные трансферты местным бюджетам 19 408,0 10 237,0 19 408,0 49053,0
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

19 602,1 10 339,4 19 602,1 49543,6

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение охраны 
окружающей среды, природных комплексов и объектов, 
сохранение биологического разнообразия»

939 089,2 853 720,8 740 591,0 2533 401,0

Региональный бюджет, из них: 939 089,2 853 720,8 740591,0 2533 401,0
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

90 331,2 182381,0 192 245,9 464 958,1

межбюджетные трансферты местным бюджетам 183 483,6 127115,4 127115,4 437714,4
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

183 483,6 127115,4 127115,4 437714,4

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной программы»

265 605,9 198 642,6 220 642,6 684891,1

Региональный бюджет 265 605,9 198 642,6 220 642,6 684 891Д

в разделе 3:
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Для решения задачи «Развитие индустрии утилизации, 

обезвреживания отходов производства и потребления и вторичного 
их использования» ведомственным проектом № 1 планируются:

1) в 2024 году разработка проектной документации на строительство:
а) полигона ТКО в селе Богучаны Богучанского района;
б) полигона ТКО в поселке городского типа Мотыгино Мотыгинского 

района;
в) полигона ТКО в поселке Абан Абанского района;
г) комплекса по обращению с отходами в Шарыповском муниципальном 

округе;
2) в 2025 году разработка:



3

а) документации по планировке территории для размещения объекта 
регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Назаровский экотехнопарк»;

б) проектной документации на строительство «Объекта обработки, 
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Назаровский экотехнопарк»;

в) документации по планировке территории для размещения объекта 
регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Богучанский экотехнопарк»;

г) проектной документации на строительство «Объекта обработки, 
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Богучанский экотехнопарк»;

д) документации по планировке территории для размещения объекта 
регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Норильский экотехнопарк»;

е) проектной документации на строительство «Объекта обработки, 
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Норильский экотехнопарк»;

ж) документации по планировке территории для размещения объекта 
регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Лесосибирский экотехнопарк»;

з) проектной документации на строительство «Объекта обработки,
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Лесосибирский экотехнопарк»;

3) в 2026 году разработка:
а) документации по планировке территории для размещения объектов 

регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Минусинский экотехнопарк»;

б) проектной документации на строительство «Объекта обработки,
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Минусинский экотехнопарк»;

г) документации по планировке территории для размещения объекта 
регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Канский экотехнопарк»;

д) проектной документации на строительство «Объекта обработки,
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Канский экотехнопарк»;

е) документации по планировке территории для размещения объекта 
регионального значения «Объект обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов «Красноярский экотехнопарк»;

ж) проектной документации на строительство «Объекта обработки,
утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов 
«Красноярский экотехнопарк»;

4) строительство полигона ТКО в селе Ермаковское Ермаковского района 
в 2026 году. В 2022 году получено положительное заключение государственной



4

экологической экспертизы. Строительство необходимо в связи с отсутствием 
объекта обращения с отходами в Ермаковском районе, разгрузкой полигона 
ТКО в поселке городского типа Шушенское Шушенского района. 
Среднегодовой объем поступающих ТКО (с учетом перспективы) -  30 тыс. куб. 
м/год. Численность обслуживаемого населения -  48194 чел.;

5) начало работ по реконструкции полигона ТКО и отдельных видов 
промышленных отходов акционерного общества «Автоспецбаза» в 2024 году;

6) обустройство не менее 300 мест контейнерных площадок 
и приобретение не менее 1200 единиц контейнерного оборудования 
в 2024 году;

7) приобретение установки по сжиганию отходов, которая предназначена 
для обезвреживания более чем 5000 видов отходов.»;

приложения № 3, 4 к программе изложить в редакции согласно 
приложениям № 1, 2;

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

:ститель председателя
жительства края С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.11.20224 № 932-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Охрана 
окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края «Охрана окружающей среды,
воспроизводство природных ресурсов» (далее -  программа)

(тыс. рублей)
№
п/п

Структурный элемент 
программы, мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее -  
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. рублей)

Результат реализации 
программы

Показатель программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого 
на 2024-  

2026 годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель программы -  сохранение благоприятной окружающей среды, обеспечение рационального природопользования и экологической безопасности на территории Красноярского края
Государственная 
программа, всего

2 439 711,0 23 7 0 0 7 1 ,9 1 441 818,6 6 251601 ,5

в том числе:
краевой бюджет 2 329379,8 1387690,9 1 249572,7 4 966 643,4
средства федерального 
бюджета

110331,2 982 381,0 192245,9 1 284958,1

Проектная часть 1 235 015,9 1317 708,5 480585,0 3 033 309,4
1 Региональный проект «Чистый воздух» 21 052,6 842 105,3 0,0 863 157,9

в том числе: 0,0
средства федерального 
бюджета

20 000,0 800000,0 0,0 820000,0

1.1 Субсидия бюджету министерство 382 0502 062G451081 520 21 052,6 842 105,3 863 157,9 снижение совокупного снижение совокупного



2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

муниципального 
образования город 
Красноярск 
на реализацию 
комплексной программы 
по переводу частных 
домовладений 
на территории города 
Красноярска с печным 
или угольным 
отоплением на более 
экологичные виды 
отопления, включая 
электроогопление и 
модернизацию систем 
угольного отопления

промышленности 
и торговли 
Красноярского 
края

объема выбросов 
загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух 
в 2024 году на 0,4148 тыс. 
тонн, в 2025 году -  на 0,4878 
тыс. тонн

объема выбросов опасных 
загрязняющих веществ 
в городах -  участниках 
регионального проекта 
«Чистый воздух». 
Снижение совокупного 
объема выбросов

2 Региональный проект «Сохранение уникальных водньгх 
объектов»

4 216,4 0,0 0,0 4 216,4

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Выполнение
федеральных полномочий 
за счет средств краевого 
бюджета на улучшение 
экологического состояния 
гидрографической сети

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0406 062G800272 240 4 216,4 0,0 0,0 4 216,4 в 2024 году проведена 
государственная экспертиза 
проектной документации 
«Проведение работ 
по расчистке русла реки 
Амбарная, пострадавшей 
от загрязнения, 
произошедшего в результате 
аварии на территории 
на территории 
Теплоэлекгроцентрали-3 
акционерного общества 
«Норильско-Таймырская 
энергетическая компания»

протяженность 
расчищенных участков 
русел рек

3 Ведомственный проект «Повышение уровня экологической 
безопасности, сохранение природных систем, 
биологического разнообразия, развитие экологического 
просвещения»

1 156273,1 408 670,2 425 370,2 1 990313,5

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

3.1 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального

министерство 
строительства и

130 0605 0630180100 410 36460,6 342 000,0 370000,0 748 460,6 в 2024 году разработана 
проектная документация

количество объектов, 
построенных в рамках



г
1 . 2 3 4 5 6 7 . 8 9 10 11 1 2 . 13

строительства, 
включенные в перечень 
строек и объектов

жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

на строительство объектов: 
«полигон твердых 
коммунальных отходов 
в с. Богучаны Богучанского 
района»;
«полигон твердых 
коммунальных отходов 
в пгт Мотыгино 
Мотыгинского района»; 
«полигон твердьк 
коммунальных отходов 
в п. Абан Абанского района»; 
в 2025 году разработана:
1) документация
по планировке территории 
для размещения объекта 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Назаровский экотехнопарк»;
2) проектная документация 
на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных 
отходов «Назаровский 
экотехнопарк»;
3) документация
по планировке территории 
для размещения объекта 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Богучанский экотехнопарк»;
4) проектная документация 
на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых комму нальных 
отходов «Богучанский 
экотехнопарк»;

реализации
территориальной схемы 
обращения с отходами, 
в том числе с твердыми 
коммунальными отходами 
(далее -  ТКО) 
в Красноярском крае



4
1 2 . 3 4 5 6 7 | . 8 9 10 11 12 13

5) документация
по планировке территории 
для размещения объекта 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Норильский экотехнопарк»;
6) проектная документация 
на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных 
отходов «Норильский 
экотехнопарк»;
7) документация
по планировке территории 
для размещения объекта 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Лесосибирский 
экотехнопарк»;
8) проектная документация 
на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных 
отходов «Лесосибирский 
экотехнопарк»;
в 2026 году разработана:
1) документация
по планировке территории 
для размещения объектов 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Минусинский 
экотехнопарк»;
2) проектная документация



5
1 2 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12 13

на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных 
отходов «Минусинский 
экотехнопарк».
3) документация
по планировке территории 
для размещения объекта 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Канский экотехнопарк»;
4) проектная документация 
на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных 
отходов «Канский 
экотехнопарк»;
5) документация
по планировке территории 
для размещения объекта 
регионального значения 
«Объект обработки, 
утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 
«Красноярский 
экотехнопарк»;
6) проектная документация 
на строительство «Объекта 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения 
твердых коммунальных 
отходов «Красноярский 
экотехнопарк»;
в 2026 году строительство 
объекта «полигон твердых 
коммунальных отходов 
в с. Ермаковское 
Ермаковсксго района»

3.2 Иные межбюджетные министерство 032 0605 0630174630 | 540 100 000,0 0,0 0,0 100 000,0 в 2024 году обустроено доля населения



6
1 2 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12 13

трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
на обустройство мест 
(площадок) накопления 
отходов потребления 
и (или) приобретение 
контейнерного 
оборудования

экологии
Красноярского
края

не менее 300 мест (площадок) 
накопления отходов 
потребления и приобретено 
не менее 1200 единиц 
контейнерного оборудования

Красноярского края, 
охваченного 
санк! тонированными 
местами накопления ТКО, 
из всего населения 
Красноярского края

3.3 Субсидии бюджетам
муниципальных
образований
на мероприятия в области 
обеспечения 
капитального ремонта, 
реконструкции 
и строительства 
гидротехнических 
сооружений (далее -  
ГТС)

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0406 0630174970 520 17 598,7 17598,7 17 598,7 52796,1 разработана проектная
документация
на капитальный
ремонт/реконструкцию/
строительство ГТС,
находящихся
в муниципальной
собственности:
в 2024 году -  не менее 2 ед.;
в 2025 г о д у -н е  менее 2 ед.;
в 2026 году -  не менее 2 ед.

доля ГТС
с неудовлетворительным 
уровнем безопасности, 
приведенных в безопасное 
техническое состояние. 
Доля населения, 
защищенного в результате 
реализации мероприятий 
по капитальному ремонту', 
реконструкции, 
строительству ГТС, 
к общему количеству 
населения, подверженного 
негативному воздействию 
вод

3.4 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, 
включенные в перечень 
строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0406 0630180100 410 127 505,8 11300,0 0,0 138 805,8 в 2024 году построено ГТС 
«инженерная защита р. Амыл 
с. Качулька Каршузского 
района».
В 2025 году разработана 
проектная документация 
на строительство объекта 
«Берегоукрепление р. Оя 
в с. Ермаковское 
Ермаковского района»

протяженность новых 
и реконструированных 
сооружений инженерной 
защиты

3.5 Мероприятия в области 
обеспечения 
капитального ремонта, 
консервации и 
ликвидации бесхозяйных 
ГТС

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0406 0630114930 240 90219,0 0,0 0,0 90219,0 в 2024 год)': 
проведен капитальный 
ремонт ГТС пруда в 0,3 км 
от устья ручья Дурной 
на восточной окраине 
п. Краснокаменск 
Кератине кого района 
Красноярского края; 
проведена консервация 
гидротехнического 
сооружения пруда-

доля ГТС
с неудовлетворительным 
уровнем безопасности, 
приведенных в безопасное 
техническое состояние. 
Доля населения, 
защищенного в результате 
реализации мероприятий 
по капитальному ремонту, 
реконструкции, 
строительству ГТС



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

накопителя на р. Сыргил 
Рыбинского района

к общему количеству 
населения, подверженного 
негативному воздействию 
вод

3.6 Субсидия бюджету 
городского поселения 
Диксон Таймырского 
Долгано-Ненецкого 
муниципального района 
на капитальный ремонт 
плотины на ручье 
Портовый в поселке 
Диксон

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0406 0630174960 520 36642,8 0,0 0,0 36642,8 в 2024 году проведен 
капитальный ремонт плотины 
на ручье Портовый в поселке 
Диксон 1 ед.

доля ГТС
с неудовлетворительным 
уровнем безопасности, 
приведенных в безопасное 
техническое состояние

3.7 Субсидии на цели, 
не связанные 
с финансовым 
обеспечением 
выполнения
государственного задания 
на оказание 
государственных услуг 
(выполнение работ)

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630100613 610 96 261,5 18 360,0 18360,0 132981,5 в 2024 году приобретены 
техника, оборудование, 
материальные запасы -  
не менее 42 ед.
Создано автоматизированных 
постов наблюдений 
за загрязнением 
атмосферного воздуха 
в муниципальных 
образованиях Красноярского 
края:
в 2024 году -  в г. Ачинске 
1 ед.
в 2025 году -  в ЗАТО  
г. Железногорск 1 ед.; 
в 2026 году -  в г. Бородино 
1 ед.
В 2024 году ликвидированы 
несанкционированные 
свалки—11 е д

доля населения, 
проживающего 
на территории городских 
округов Красноярского 
края, охваченной 
наблюдениями 
за загрязнением 
атмосферного воздуха 
краевой системы 
наблюдения за состоянием 
окружающей среды 
на территории 
Красноярского края.
Доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок по отношению  
к количеству свалок, 
выявленных
министерством экологии 
Красноярского края 
на территории 
Красноярского края 
на конец отчетного года. 
Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок на территории 
Красноярского края

3.8 Гранты в форме субсидий 
национальным паркам, 
расположенным 
на территории

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630114840 610 40741,5 5 741,5 5 741,5 52224,5 в 2024—2026 годах ежегодно: 
1) количество посетителей 
территории национальных 
парков в целях

количество посетителей 
национальных парков, 
расположенных 
на территории



8
1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12 13 .

Красноярского края, 
на ведение эколого­
просветительской 
деятельности и развитие 
экологического туризма

экологического туризма- 
не менее 600 тыс. человек;
2 )  проведено на территории 
национальных парков 
мероприятий
по экологическому 
просвещению -  не менее 
80 ед., в том числе 
с использованием средств 
гранта не менее 30 ед.;
3) охвачено населения 
при проведении
на территории национальных 
парков мероприятий 
по экологическому 
просвещению -  не менее 
5 тысяч человек, в том числе 
с использованием средств 
гранта -  не менее 2 тысяч 
человек

Красноярского края, 
в целях экологического 
туризма

3.9 Гранты в форме субсидий 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
на реализацию 
мероприятий в области 
охраны окружающей 
среды

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0113 0630114850 630 6 857,2 10 000,0 10000,0 26 857,2 реализовано проектов 
в области охраны 
окружающей среды 
социально ориентирован­
ными некоммерческими 
организациями: 
в 2024 году -  не менее 6 ш т .; 

в 2025 году -  не менее 6  ш т .; 

в 2026 году -  не менее 6  шт.

количество проектов 
в области охраны 
окружающей среды

3.10 Приобретение 
оборудования 
по обезвреживанию 
отходов

министерство
ЭКОЛОГИИ

Красноярского
края

032 0605 0630114640 244 17 500,0 0,0 0,0 17500,0 в 2024 году приобретена 
установка по обезврежива­
нию отходов - 1  ед.

количество приобретенного 
оборудования 
по обезвреживанию 
отходов

3.11 Субсидия бюджету 
муниципального 
образования город 
Минусинск на перевод 
частных домовладений 
на территории города 
Минусинска с печным 
или угольным 
отоплением на более 
экологичные виды 
отопления, включая 
модернизацию систем

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 06030176890 520 110 000,0 0,0 0,0 110 000,0 в 2024 году переведены 
не менее 200 частных 
домовладений на территории 
муниципального образования 
город Минусинск с печным 
или угольным отоплением 
на более экологичные виды 
отопления, включая 
модернизацию систем 
угольного отопления

совокупный объем 
выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный 
воздух города Минусинска



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

угольного отопления
3.12 Субсидии на цели, 

не связанные 
с финансовым 
обеспечением 
выполнения
государственного задания 
на оказание
государственных услуг 
(выполнение работ)

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0603 0630100613 610 34483,9 3 670,0 3 670,0 41 823,9 приобретены техника, 
оборудование, материальные 
запасы и музейные 
экспонаты:
в 2024 году -  не менее
228 ед.;
в 2025 году -  не менее 20 ед.; 
в 2026 году -  не менее 15 ед.

количество контрольных 
(надзорных) мероприятий 
при осуществлении 
регионального 
государственного контроля 
(надзора) в области охраны 
и использования особо  
охраняемых природных 
территорий (далее -  
ООПТ). Количество 
жителей Красноярского 
края, охваченных эколого­
просветительскими 
мероприятиями

3.13 Иные межбюджетные
трансферты бюджетам
муниципальных
образований
на ликвидацию
несанкционированных
свалок

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630176900 540 142 002,1 0,0 0,0 142 002,1 в 2024 году ликвидировано 
не менее 50 ед. мест 
несанкционированного 
размещения ТКО (далее -  
несанкционированная свалка)

доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок по отношению 
к количеству свалок, 
выявленных на территории 
Красноярского края 
на конец отчетного года. 
Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок на территории 
Красноярского края

3.14 Субсидия акционерному 
обществу «Автоспецбаза» 
на реконструкцию 
полигона твердых 
коммунальных отходов 
и отдельных видов 
промышленных отходов

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0412 0630178150 810 300 000,0 0,0 0,0 300 000,0 в 2024 году начало 
реконструкции полигона 
ТКО и отдельных видов 
промышленных отходов

доля направленных 
на захоронение ТКО, 
в том числе прошедших 
обработку (сортировку), 
в общей массе 
образованных ТКО

4 Ведомственный проект «Развитие систем радиационного контроля, 
обеспечение радиационной безопасности населения края и улучшение 
социально-экономических условий проживания в зоне наблюдения 
федерального государственного унитарного предприятия «Горно- 
химический комбинат» (далее — ФГУП ГХК)

53 473,8 66933,0 55 214,8 175 621,6

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

4.1 Субсидии бюджетам
муниципальных
образований

министерство 
строительства и 
жилищно-

130 0502 0630274950 520 19408,0 10237,0 19408,0 49 053,0 поставлены водоочистные и 
обеззараживающие установки 
на системах водоснабжения

доля населения, 
проживающего 
на территории



10

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 11 12 13
на приобретение 
и монтаж установок 
по очистке
и обеззараживанию воды 
на системах 
водоснабжения

коммунального
хозяйства
Красноярского
края

муниципальных образований 
и произведен их монтаж: 
в 2024 году -  4 установки 
на системах водоснабжения 
Казачинского 
муниципального района 
Красноярского края; 
в 2025 году - 1  установка 
на системах водоснабжения 
Сухобузимского 
муниципального района 
Красноярского края; 
в 2026 году -  2 установки 
на системах водоснабжения 
Болынемуртинского 
муниципального района 
Красноярского края

муниципальных районов, 
муниципальных 
и городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края.
Доля установок по очистке 
и обеззараживанию воды, 
установленных на системах 
водоснабжения, 
к потребностям 
муниципальных 
образований Красноярского 
края, расположенных в зоне 
наблюдения ФГУП ГХК

4.2 Оснащение медицинским 
оборудованием 
медицинской 
организации

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

710 0909 0630214720 240 0,0 17421,0 0,0 17 421,0 в 2025 году поставлено 
современное медицинское 
оборудование медицинской 
организации - 1  система 
цифровая маммо1рафическая 
рентгеновская стационарная 
для краевого 
государственного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения 
«Казачинская районная 
больница»

доля населения, 
проживающего 
на территории 
муниципальных районов, 
муниципальных и 
городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края. 
Достижение значения 
средней индивидуальной 
дозы пациента при 
получении
рентгенографических 
изображений в цифровом 
формате на приобретаемом 
рентгенодиагностическом 
оборудовании 
по сравнению с аналоговым 
оборудованием за одну 
процедуру

4.3 Приобретение 
оборудования для систем 
контроля радиационной 
обстановки 
на территории

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630214730 240 8 250,0 0,0 8250,0 16500,0 поставлено оборудование 
для систем контроля 
радиационной обстановки: 
в 2024 г о д у - 1 единица поста 
наблюдения системы

доля населения, 
проживающего 
на территории 
муниципальных районов, 
муниципальных



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Красноярского края контроля радиационной 

обстановки ФГУП ГХК; 
в 2026 году -  1 единица поста 
наблюдения системы 
контроля радиационной 
обстановки ФГУП Г̂ ХК

и городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края. 
Количество приобретен­
ного оборудования для 
развития систем контроля 
радиационной обстановки

4.4 Проведение мероприятий 
по изучению
радиационной обстановки 
и оценке радиационной 
безопасности населения

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630214710 240 20 134,3 21 742,0 21 742,0 6 3 6 1 8 3 в 2024-2026 годах ежегодно 
проведены работы 
по не менее чем 4 
мероприятиям, 
направленным на изучение 
радиационной обстановки 
и оценку радиационной 
безопасности населения

доля населения, проживаю­
щего на территории 
муниципальных районов, 
муниципальных и 
городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края.
Доля населения, 
на территории проживания 
которого осуществлялись 
подпрограммные 
мероприятия по изучению 
радиационной обстановки

4.5 Учет и контроль 
радиоактивных веществ 
и радиоактивных отходов 
на территории края

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630214750 240 1 366,7 1500,0 1500,0 4366 ,7 в 2024—2026 годах ежегодно 
обеспечено 
функционирование 1 
регионального 
информационно­
аналитического центра 
Красноярского края в рамках 
системы государственного 
учета и контроля 
радиоактивных веществ и 
радиоактивных отходов

доля населения, проживаю­
щего на территории 
муниципальных районов, 
муниципальных и 
городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края 
Охват организаций, 
осуществляющих 
деятельность на территории 
Красноярского края 
с использованием объектов 
государственного учета и 
контроля радиоактивных 
веществ и радиоактивных 
отходов(за год,



12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

предшествующий
отчетному)

4.6 Обеспечение 
функционирования 
автоматизированной 
системы контроля 
радиационной обстановки 
на территории края

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0630214760 610 4 314,8 4 314,8 4 314,8 12944,4 в 2024-2026 годах ежегодно 
обеспечено 
функционирование 1 
автоматизированной системы 
контроля радиационной 
обстановки на территории 
Красноярского края

доля населения, проживаю­
щего на территории 
муниципальных районов, 
муниципальных и 
городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края. 
Обеспечение стабильной 
работы автоматизирован­
ной системы контроля 
радиационной обстановки 
Красноярского края 
(КрасАСКРО).
Доля населения 
Красноярского края, 
на территории проживания 
которого осуществляется 
постоянный мониторинг 
радиационной обстановки

4.7 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, 
включенные в перечень 
строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0603 0630280100 410 0,0 11718,2 0,0 11 718,2 в 2025 году продолжение 
проектно-изыскательских 
работ по объекту 
«Автоматизированный пост­
радиационного контроля 
объемной активности гамма- 
излучающих радионуклидов 
в воде в Сухобузимском 
районе»; заключение 
контракта для проведения 
государственной экспертизы 
и результатов инженерных 
изысканий, а также проверки 
достоверности определения 
сметной стоимости объекта 
«Автоматизированный пост 
радиационного контроля 
объемной активности гамма- 
излучающих радионуклидов 
в воде в Сухобузимском 
районе»

доля населения, 
проживающего 
на территории 
муниципальных районов, 
муниципальных и 
городских округов 
Красноярского края, 
охваченной при оценке 
радиационной 
безопасности территории 
Красноярского края.
Доля населения 
Красноярского края, 
на территории проживания 
которого осуществляется 
постоянный мониторинг 
радиационной обстановки



13
1 . 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 И 12 13

Процессная часть 1 204 695,1 1052363,4 961 233,6 3 218 292,1
5 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение охраны окружающей среды, 

природных комплексов и объектов, сохранение биологического разнообразия»
939089,2 853 720,8 740 591,0 25 3 3 4 0 1 ,0

в том числе:
средства федерального 
бюджета

90 331,2 182381,0 192245,9 464 958,1

5.1 Выполнение отдельных 
полномочий в области 
водных отношений

министерство
природ1тых
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0406 0640151280 240 38 448,40 128 644,40 136 697,40 303 790,2 в 2024 году завершены 
работы по расчистке русла 
р. К а н - 1,4405 км, начаты 
работы по расчистке русла 
р. Кздат в г. Шарыпово 
Красноярского края -  0,24 км. 
В 2024-2026 годах ежегодно 
реализованы мероприятия 
по предотвращению 
негативного воздействия вод 
и ликвидации его 
последствий в отношении 
водных объектов и охране 
годных объектов (расчистка 
русел рек, установление 
границ водоохранных зон 
водных объектов).
В 2025-2026 годах 
расчищено русло реки 
Амбарная протяженностью 
3 км ежегодно, пострадавшей 
от загрязнения, 
произошедшего в результате 
аварии на территории 
Т еплоэлектроцентрали-3 
акционерного общества 
«Норильско-Т аймырская 
энергетическая компания»

доля населения, 
проживающего 
на подверженных 
негативном}' воздействию 
вод территориях 
Красноярского края, 
защищенного в результате 
проведения мероприятий 
по повышению 
защищенности 
от негативного воздействия 
вод, в общем количестве 
населения, проживающего 
на таких территориях 
Красноярского края.
Доля протяженности 
участков русел рек, 
на которых осуществлены 
работы по оптимизации их 
пропускной способности, 
к общей протяженности 
участков русел рек, 
нуждающихся 
в увеличении пропускной 
способности. 
Протяженность 
расчищенных участков 
русел рек

5.2 Водохозяйственные
мероприятия

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0406 0640114920 240 15 419,3 0,0 0,0 15 419,3 в 2024 году определены 
границы зон затопления, 
подтопления-не менее 15 
территорий

количество населенных 
пунктов, для которых 
определены зоны 
затопления, подтопления 
территорий края

5.3 Мероприятия по охране 
окружающей среды и 
обеспечению

министерство
экологии
Красноярского

032 0603 0640114810 240 26 861,5 19111,5 191 1 1 3 65 084,5 в 2024 году созданы и 
размещены информационные 
материалы в области охраны

количество жителей 
Красноярского края, 
охваченных эколого-



14
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 . 12 13

экологической
безопасности

края окружающей среды и 
обращения с отходами 
на телеканалах, в сети 
интернет, печатных изданиях, 
осуществляющих свою 
деятельность на территории 
Красноярского края, -  
не менее 120 единиц; 
в 2025-2026 годах -  не менее 
50 единиц ежегодно; 
в 2024-2026 годах:
1) ежегодно получена 
специализированная 
информация в области 
гидрометеорологии и 
мониторинга загрязнения 
окружающей среды в виде 
прогнозов, обзоров, справок -  
не менее 33 ед.;
2) ежегодно представлено 
239 справок в области 
гидрометеорологии и 
мониторинга окружающей 
среды в целях 
прогнозирования 
неблагоприятных 
метеорологических условий 
в городах Красноярск, 
Минусинск, Назарово, 
Ачинск, Лесосибирск и 
Норильск.
В 2025-2026 годах 
разработана система 
прогнозирования 
предотвращения высоких 
уровней загрязнения 
атмосферного воздуха 
в городе Канске - 1  ед.
В 2024 году разработан 
кадастр выбросов и 
поглощений парниковых 
газов на территории 
Красноярского края - 1  ед.
В 2024 году внедрена система 
по сбору, интерпретации и

просветительскими 
мероприятиями. 
Количество 
информационных 
материалов о деятельности 
подведомственных 
учреждений и 
министерства в области 
охраны окружающей 
среды.
Количество контрольных 
(надзорных) мероприятий 
при осуществлении 
регионального 
государственного 
экологического контроля 
(надзора).
Обеспечение
информирования фаждан  
о состоянии окружающей 
среды на территории края 
посредством публикации 
Государственного доклада 
«О состоянии и охране 
окружающей среды 
Красноярского края» 
на едином краевом портале 
«Красноярский край» 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети Интернет,
Количество городов, 
для которых разработаны 
схемы прогнозирования 
высоких уровней 
зафязнения атмосферного 
воздуха



15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

анализу видеоданных 
по параметрам транспортных 
потоков с применением 
искусственного интеллекта 
на территории улично­
дорожной сети 
г. Красноярска (4 участка).
В 2024 году проведены 
работы для утверждения 
нормативов накопления ТКО. 
Осуществлено аналитическое 
обеспечение контрольных 
(надзорных) мероприятий 
при осуществлении 
регионального государствен­
ного экологического 
контроля (надзора) 
(количество заявок): 
в 2024 году — не менее 35 
заявок;
в 2025 году -  не менее 35 
заявок;
в 2026 году -  не менее 35 
заявок.
Определены площади 
несанкционированных свалок 
и отходов, объемы добытых 
общераспространенных 
полезных ископаемых, 
площади нарушенного 
земельного участка, а также 
определены виды 
общераспространенного 
полезного ископаемого 
(количество расчетов): 
в 2024 году -  не менее 5 ед.; 
в 2025 году -  не менее 5 ед.; 
в 2026 году -  не менее 5 ед. 
Оплачены экспертные работы 
в рамках участия экспертов 
в контрольно-надзорных 
мероприятиях (количество 
работ):
в 2024 году -  не менее 5 ед.; 
в 2025 году -  не менее 5 ед.;



16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

в 2026 году -  не менее 5 ед. 
Произведены эвакуация 
и хранение изъятых 
транспортных средств 
в рамках административного 
расследования 
при проведении выездных 
обследований совместно 
с ГИБД Д с целью 
недопущения 
несанкционированного 
размещения хозяйствую­
щими субъектами, 
осуществляющими 
деятельность в области 
обращения с отходами 
при транспортировке 
на территории края 
(количество изъятых 
транспортных средств): 
в 2024 году -  не менее 3 ед.; 
в 2025 году -  не менее 3 ед.; 
в 2026 году -  не менее 3 ед. 
Определен экологический 
ущерб от вырубки 
лесных/зеленых насаждений 
(количество рассчитанного 
ущерба):
в 2024 году -  не менее 2 ед; 
в 2025 году -  не менее 2 ед.; 
в 2026 году -  не менее 2 ед.

5.4 Реализация
государственных
полномочий
по проведению
государственной
экологической
экспертизы

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0605 0640114820 240 95,6 95,6 95,6 286,8 осуществлены организация и 
проведение государственной 
экологической экспертизы: 
в 2024 году -  не менее 1 ед.; 
в 2025 году -  не менее 1 ед.; 
в 2026 году -  не менее 1 ед.

5.5 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0640100610 610 146657,8 92 559,7 92 559,7 331 777,2 в 2024-2026 годах:
1) обеспечено ежегодное 
функционирование и 
развитие аналитической 
лаборатории в г. Красноярске 
и её структурного 
подразделения

доля населения, 
проживающего 
на территории городских 
округов Красноярского 
края, охваченной 
наблюдениями 
за загрязнением



17
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

в г. Норильске;
2) обеспечено 
функционирование 16 
автоматизированных постов 
наблюдений за загрязнением 
атмосферного воздуха 
(далее -  АПН) в городах 
Красноярского края 
ежегодно;
3 ) обеспечено 
функционирование 6 
сейсмостанций ежегодно;
4) обеспечено наблюдение 
за загрязнением 
поверхностных вод суши 
на 20 пунктах наблюдений 
ежегодно;
5) обеспечено наблюдение 
за состоянием окружающей 
среды дистанционным 
способом на 8 территориях 
Красноярского края в зоне 
воздействия предприятий 
нефтегазовой отрасли 
ежегодно;
6) обеспечено 
функционирование 6 
информационных систем и 
сайта krasecology.ru 
ежегодно;
7) разработан 
государственный доклад 
« 0  состоянии и охране 
окружающей среды 
Красноярского края» 
ежегодно;
8) предоставлена информация 
о состоянии окружающей 
среды:
в 2024 году -  472 сводки; 
в 2025 году -  470 сводок; 
в 2026 году -  470 сводок;
9) обеспечено
функционирование системы 
расчетного мониторинга

атмосферного воздуха 
краевой системы 
наблюдения за состоянием 
окружающей среды 
на территории 
Красноярског о края. 
Обеспечение 
информирования граждан 
о состоянии окружающей 
среды на территории края 
посредством публикации 
Государственного доклада 
«О состоянии и охране 
окружающей среды 
Красноярского края» 
на едином краевом портале 
«Красноярский край» 
в информационно­
телекоммуникационной 
сети Интернет.
Количество городов, для 
которых разработаны 
схемы прогнозирования 
высоких уровней 
загрязнения атмосферного 
воздуха.
Стабильность работы 
оборудования, 
обеспеч ивающего 
наблЕодения за состоянием 
атмосферного воздуха 
краевой системы 
наблюдения за состоянием 
окружающей среды 
на территории 
Красноярского края. 
Количество испытаний 
(равно измерений 
(элементоопределений), 
проводимых в рамках 
аналитического 
обеспечения контрольно­
надзорных, 
профилактических 
мероприятий



18
1 2 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12 13

и проведение сводных 
расчетов загрязнения 
атмосферного воздуха 
(243 справки ежегодно);
10) обеспечено
функционирование интернет- 
приемной (60 потребителей) 
ежегодно;
11) ежегодно рассмотрено 
не менее 20 ед. заявочных 
материалов на оформление 
документов, удостоверяющих 
уточненные фаницы горного 
отвода

в соответствии 
с Федеральным законом 
от 31.07.2020 №  248-ФЗ 
«О государственном 
контроле(надзоре) 
и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», 
административных 
расследований, участий 
в проверках иных органов, 
выездных обследований, 
в том числе в рамках 
круглосуточной работы, 
с учетом выходных 
и праздничных дней 
в соответствии 
с письменными заявками 
министерства экологии 
Красноярского края, 
осуществляемых 
аналитической 
лабораторией.
Публикация 
на официальном сайте 
Красноярского края -  
едином краевом портале 
«Красноярский край» 
www.krskstate.ru 
государственного доклада 
«О состоянии и охране 
окружающей среды 
в Красноярском крае»

5.6 Субвенции бюджетам
муниципальных
образований края
на выполнение отдельных
государственных
полномочий
по организации
мероприятий
при осуществлении
деятельности
по обращению
с животными
без владельцев

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0603 0640175180 530 74 519,5 0,0 0,0 74 519,5 в 2024 год,':
1) осуществлены отлов
и транспортировка животных 
без владельцев -  не менее 
7 500 голов;
2) запланированы к осмотру 
животные без владельцев -  
не менее 7 ООО голов;
3) подлежат содержанию 
животные без владельцев 
в течение 10 дней
в календарном году -  
не менее 6 500 голов;

количество
стерилизованных животных 
без владельцев

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0603 0640175180 530 88517,3 107 840,4 107 840,4 304 198,1

http://www.krskstate.ru


19
1 2 . 3 4 5 6 7 8 9 . 10 И 12 . 13

(в соответствии с Законом 
Красноярского края 
от 13 июня 2013 года 
№  4-1402)

4 ) запланированы
к стерилизации животные 
без владельцев -  не менее 
5 000 голов;
5) содержатся на постоянном 
содержании не менее 950 
голов.
В 2025-2026 годах ежегодно:
1) осуществлены отлов
и транспортировка животных 
без владельцев -  не менее 
4 000 голов;
2) запланированы к осмотру 
животные без владельцев -  
не менее 3 800 голов;
3) подлежат содержанию 
животные без владельцев 
в течение 10 дней
в календарном году -  
не менее 3 600 голов;
4 ) запланированы
к стерилизации животные 
без владельцев -  не менее 
3 500 голов; содержатся 
на постоянном содержании 
в приютах не менее 850 голов

5.7 Выполнение
федеральных полномочий 
за счет средств краевого 
бюджета

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0405 0640100270 120,
240

39 995,4 0,0 0,0 39 995,4 проведены контрольные 
(надзорные) мероприятия, 
перемещения по территории 
постоянного рейда в рамках 
осуществления федерального 
государственного 
охотничьего контроля 
(надзора) на территории 
Красноярского края, 
за исключением особо 
охраняемых природных 
территорий федерального 
значения, а также 
контрольные (надзорные) 
мероприятия в рамках 
осуществления федерального 
государственного контроля 
(надзора) в области охраны, 
воспроизводства

количество контрольных 
(надзорных) мероприятий 
и выездов 
при осуществлении 
постоянного рейдаминистерство

природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0405 0640100270 120,
240

123 572,2 41 891,2 41 891,2 207354,6



20
1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 . 10 11 12 13 .

и использования объектов 
животного мира и среды их 
обитания на территории 
Красноярского края, 
за исключением объектов 
животного мира и среды их 
обитания, находящихся 
на особо охраняемых 
природных территориях 
федерального значения, 
расположенных 
на территории Красноярского 
края:
в 2024 году - 1  900 ед.; 
в 2025 году - 1 9 0 0  ед.; 
в 2026 году - 1  900 ед.
В 2024 год)' проведен 
мониторинг состояния 
и территориального 
размещения таймырской 
популяции дикого северного 
оленя.
В 2024 год)' увеличена 
штатная численность 
должностных лиц, 
уполномоченных 
на осуществление 
федерального 
государственного 
охотничьего контроля 
(надзора) на территории 
Туруханского района 
Красноярского края, 
на 5 единиц.
Осуществлено изъятие 
из среды обитания 
охотничьих ресурсов 
в общедоступных охотничьих 
угодьях Красноярского края 
в целях поддержания 
численности охотничьих 
ресурсов, предотвращения 
возникновения и 
распространения болезней 
охотничьих ресурсов,



21
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10. 11 12 13

нанесения ущерба здоровью 
граждан, объектам животного 
мира и среде их обитания: 
в 2024 году -  не менее 180 
особей;
в 2025 году—не менее 180 
особей;
в 2026 году -  не менее 180 
особей

5.8 Осуществление 
переданных полномочий 
в области охраЕ1ы и 
использования 
охотничьих ресурсов

министерство
ЭКОЛОГИИ

Красноярского
края

032 0405 0640159700 120,
240

17 705,9 0,0 0,0 17 705,9 в 2024-2026 годах;
1) проведены мероприятия 
по учету охотничьих 
ресурсов: установлена их 
численность в крае, 
подготовлены и 
представлены
в Минприроды России 
данные государственного 
мониторинга охотничьих 
ресурсов и среды их 
обитания, государственный 
охотхозяйственный реестр;
2) установлены лимиты 
добычи охотничьих ресурсов 
на территории Красноярского 
края и квоты их добычи,
за исключением таких 
лимитов и квот в отношении 
охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо 
охраняемых природных 
территориях федерального 
значения;
3) выданы разрешения 
на добычу охотничьих 
ресурсов охотникам а также 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
заключившим 
охотхозяйственные 
соглашения (далее -  
охотпользователи), по их 
заявкам бланки разрешений 
на добычу копытных

доля площади 
закрепленных охотничьих 
угодий в общей площади 
охотничьих угодий 
Красноярского края. 
Поступление в краевой 
бюджет сбора 
за пользование объектами 
животного мира

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0405 0640159700 120,
240

3 0 3 3 2 3 49 892,0 51 703,9 131 928,2



22
1 2 3 4 . 5 6 7 8 Q 10 . 11 12 13

животных, медведей, пушных 
животных, птиц для 
последующей выдачи таких 
разрешений физическим 
лицам;
4) выданы разрешения
на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов 
в полувольньк условиях 
и искусственно созданной 
среде обитания (кроме 
охотничьих ресурсов, 
занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации), 
за исключением разрешений 
на содержание и разведение 
охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо 
охраняемых природных 
территориях федерального 
значения, в полувольных 
условиях и искусственно 
созданной среде обитания;
5) поступление сбора
за пользование объектами 
животного мира в краевой 
бюджет составило не менее 
27,5 млн руб. ежегодно;
6) освоение лимита добычи 
охотничьих ресурсов 
(копытных: лось, косуля 
сибирская, благородный 
олень (марал), дикий 
северный олень, кабарга) 
составило не менее 78 % 
ежегодно;
7) проведены аукционы 
на право заключения 
охотхозяйственных 
соглашений на общую  
площадь не менее 50 тыс. га 
ежегодно

5.9 Осуществление 
переданных полномочий 
в области охраны и

министерство 
природных 
ресурсов и

031 0405 0640159200 240 225,1 225,1 225Д 675,3 в 2024—2026 годах ежегодно 
проведены мероприятия 
в области охраны



23
1 .2 3 4 5 . б 7 8 9 10 11. 12 13

использования объектов 
животного мира 
(за исключением 
охотничьих ресурсов 
и водных биологических 
ресурсов)

лесного
комплекса
Красноярского
края

и использования объектов 
животного мира 
(за исключением охотничьих 
ресурсов и водных 
биологических ресурсов), 
предусмотренные приказом 
Минприроды России 
от 09.07.2008 К» 136 
«Об утверждении формы 
отчета о расходах бюджета 
субъекта Российской 
Федерации, источником 
финансового обеспечения 
которых является субвенция 
на осуществление отдельных 
полномочий Российской 
Федерации в области охраны 
и использования объектов 
животного мира 
(за исключением отнесенных 
к объектам охоты, а также 
водных биологических 
ресурсов)»,-не менее 1 ед.

5.10 Осуществление 
переданных полномочий 
в области организации, 
регулирования и охраны 
водных биологических 
ресурсов

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0405 0640159100 240 3 619,5 3 6 1 9 3 3 6193 10 8583 проведены конкурсы на право 
заключения договора 
пользования рыболовным 
участком для осуществления 
промышленного рыболовства 
в отношении водных 
биологических ресурсов 
внутренних вод Российской 
Федерации, на право 
заключения договора 
пользования рыболовным 
участком в целях 
осуществления рыболовства 
для обеспечения 
традиционного образа жизни 
и осуществления 
традиционной хозяйственной 
деятельности коренных 
малочисленных народов, 
проживающих на территории 
края, за исключением 
случаев, установленных



24
. 1 2 3 4 5 6 7 S 9 10 И 12 13

нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации:
выставлено на конкурс: 
в 2024 г о д у -н е  менее 10 
рыболовных участков; 
в 2025 году -  не менее 10 
рыболовных участков; 
в 2026 году -  не менее 10 
рыболовных участков. 
Проведены 
рыбохозяйственные 
мероприятия в области 
организации, регулирования 
и охраны водных 
биологических ресурсов, 
предусмотренные приказом 
Министерства сельского 
хозяйства Российской 
Федерации от 29 Л 1.2019 
№  664 «Об утверждении 
формы отчета о проведенных 
рыбохозяйственных 
мероприятиях, источником 
финансового обеспечения 
которых являются субвенции, 
предоставляемые 
из федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
на реализацию полномочий 
в области организации, 
регулирования и охраны 
водных биологических 
ресурсов, и порядка его 
представления», в том числе:
1) очистка береговой полосы 
водных объектов 
рыбохозяйственного 
значения от мусора:
в 2024 году -1 5 2 ,4  км; 
в 2025 году -  143,1 км; 
в 2026 году' -  137,3 км;
2) очистка водных объектов 
от брошенных орудий



25
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

добычи (вылова): 
в 2024 го д у -9 1 ,4  ка км; 
в 2025 году -  85,8 ка км; 
в 2026 году -  82,4 ка км

5.11 Субвенции бюджетам 
муниципальных 
образований 
для реализации 
передаваемых 
полномочий по решению 
вопросов в области 
использования объектов 
животного мира, в том 
числе охотничьих 
ресурсов, а также водных 
биологических ресурсов 
(в соответствии с Законом 
края от 26 декабря 
2006 года № 21 -5669)

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0405 0640175150 530 2634 ,4 0,0 0,0 2 634,4 проведены конкурсы на право 
заключения договора 
пользования рыболовным 
участком для осуществления 
промышленного рыболовства 
в отношении водных 
биологических ресурсов 
внутренних вод Российской 
Федерации, на право 
заключения договора 
пользования рыболовным 
участком в целях 
осуществления рыболовства 
для обеспечения 
традиционного образа жизни 
и осуществления 
традиционной хозяйственной 
деятельности коренных 
малочисленных народов 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
края, за исключением 
случаев, установленных 
нормативными правовыми 
актами РФ:
выставлено на конкурс: 
в 2024 году -  не менее 5 
рыболовных участков; 
в 2025 году -  не менее 5 
рыболовных участков; 
в 2026 году -  не менее 5 
рыболовных участков. 
Распределены объемы части 
общего допустимого улова 
водных биологических 
ресурсов, утвержденного 
применительно к квоте 
добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов 
во внутренних водах 
Российской Федерации

доля площади 
закрепленных охотничьих 
угодий в общей площади 
охотничьих угодий 
Красноярского краяминистерство

природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0405 0640175150 530 17812,4 19275,0 19 275,0 56362,4



26
1 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 11 . 12 13

для осуществления 
промышленного 
рыболовства, между лицами, 
с которыми заключены 
договоры о закреплении доли 
квоты добычи (вылова) 
водных биологических 
ресурсов во внутренних водах 
Российской Федерации, 
за исключением случаев, 
установленных 
нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации, а также 
распределены квоты добычи 
(вылова) водных 
биологических ресурсов 
в целях обеспечения 
традиционного образа жизни 
и осуществления 
традиционной хозяйственной 
деятельности коренных 
малочисленных народов 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
края:
в 2024 году -  не менее 1 ед.; 
в 2025 году -  не менее 1 ед.; 
в 2026 году -  не менее 1 ед.

5.12 Проведение мероприятий 
по ликвидации 
накопленного вреда 
окружающей среде

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0605 0640114590 240 19 208,2 122 994,7 0,0 142 202,9 в 2024 году разработан 
проект работ по ликвидации 
накопленного вреда 
окружающей среде 
по объекту
«Несанкционированное место 
размещения отходов 
в границах г. Минусинска 
в северной части 
г. Минусинска на земельном 
участке с кадастровым 
номером 24:53:0107001:383 
(Красноярский край)».
В 2025 году разработаны 
6 проектов по ликвидации 
объектов накопленного вреда



27
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

окружающей среде
5.13 Обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0603 0640100610 610 269667,4 243 771,7 243 771,70 757 210,8 за 2024—2026 годах;
1) зарегистрировано 
посетителей природного 
парка «Ергаки» -  82 000 чел. 
ежегодно;
2) оборудовано 
рекреационных объектов -  
3 шт. (1 шт. в год);
3) оборудовано 
экологических троп:
в 2024 году -  6  км, в 2025-  
2026 годах -  по 0,6 км в год;
4) выпущено
информационных материалов 
ежегодно - 1 0  ед. (общий 
тираж - 1 7  994 ед. в год);
5) проведено эколого- 
просветител ьских 
мероприятий - 1 950 шт.
(650 шт. в год);
6) опубликовано статей
в печатных материалах -  150 
шт. (50 шт. в год);
7) установлены 
предупредительные знаки, 
аншлаги, информационные 
щиты и знаки -  12 шт. (4 шт. 
в год);
8) проведено устройство 
оолонцов —3 шт. (1 шт. 
в год);
9) обновлено солонцов; 
в 2024 го д у -2 1  шт.;
в 2025 г о д у - 22 шт.; 
в 2026 году- 2 3  шт.;
10) обеспечена ежегодная 
выкладка сена для подкормки 
животных - 1,1 тонны;
11) устроено кормовых полей 
на площади 2 га ежегодно;
12) прочищено и обновлено 
противопожарных 
минерализованных полос-  
6 км ежегодно;

площадь ООПТ краевого 
значенияКоличесгво 
жителей Красноярского 
края, охваченных эколого* 
просветительскими 
мероприятиями.
Количество эколого­
просветительских 
мероприятий.
Количество 
информационных 
материалов о деятельности 
подведомственных 
учреждений и 
министерства природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края в области охраны 
окружающей среды 
(публикаций).
Доля населения, 
проживающего на 
подверженных негативному 
воздействию вод 
территориях Красноярского 
края, защищенного 
в результате проведения 
мероприятий по 
повышению защищённости 
от негативного воздействия 
вод в общем количестве 
населения, проживающего 
на таких территориях 
Красноярского края.
Доля протяженности 
участков русел рек, 
на которых осуществлены 
работы по оптимизации их 
пропускной способности, 
к общей протяженности 
участков русел рек, 
нуждающихся 
в увеличении пропускной 
способности.



28
1 2 . 3 4 5 6 7 I S 9 10 11 12 13

13) установлено и размещено 
стендов {и других знаков
и указателей), содержащих 
информацию о мерах 
пожарной безопасности 
в лесах, -  3 шт. ежегодно;
14) проведено контрольных 
(надзорных) мероприятий 
на территории природного 
парка Ергаки -  897 шт.
(299 шт. в год);
15) проведено учетов диких 
животных -  6 видов учета 
ежегодно;
16) обеспечен сбор данных 
для обновления кадастровых 
сведений об ООПТ -  
ежегодно по 4 позициям;
17) проведены 
инвентаризация и 
составление аннотированных 
списков фауны ежегодно
на 7 точках наблюдения 
(количество видов: в 2024 
году -  555 ед., в 2025 году -  
558 ед., в 2026 году -  561 ед.); 
в 2024—2026 годах ежегодно:
1) разработано материалов 
по организации ООПТ 
краевого значения -  6 ед.
(2 ед. в год);
2) разработано материалов 
об актуализации границ и 
режимов особой охраны 
действующих ООПТ 
краевого значения -  3 ед.
(по 1 ед. ежегодно);
3) подготовлено проектов 
охранных зон памятников 
природы краевого значения -  
14 ед. (2024 год -  6  ед., 
2025-2026 годы -  по 4 ед. 
ежегодно);
4) рассмотрено документов 
по осуществлению

Количество населенных
пунктов, для которых
определены зоны
затопления, подтопления
территорий края.
Количество
ликвидированных/
законсервированных
бесхозяйных
гидротехнических
сооружений



29
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

хозяйственной деятельности 
в Красноярском крае 
на предмет наложения 
на границы ООПТ краевого 
значения и соответствия 
режиму охраны О О П Т - 
2 100 шт. (700 шт. в год);
5) подготовлено заключений 
согласно Порядку 
согласования предоставления 
в пользование ООПТ 
краевого значения, 
утвержденному 
постановлением 
Правительства 
Красноярского края
от 14.09.2009 № 4 7 7 -п ,-5 4  
ед.{18ед. вгод);
6) обеспечено ежегодное 
функционирование 
подкормочных площадок -  
150 ед., солонцов -  374 ед.;
7) устроены кормовые поля 
на площади 11,8 га ежегодно;
8) обеспечена ежегодная 
выкладка кормов для 
подкормки животных; 
сен а - 176,9 тонны, 
о в са - 54,5 тонны;
9) установлены 
предупредительные знаки, 
аншлаги, информационные 
щиты и знаки в 2024 году -  
1 022 шт., в 2025-2026  
годах -  по 300 шт.;
10) предоставлено сведений 
для ведения государственного 
кадастра о 19 ООПТ в 2024 
году, 115 О О П Т -в  2025 
году, 3 ООПТ -  в 2026 году;
11) проведено эколого­
просветительских 
мероприятий -  549 шт.
(183 ш т.вгод)
с привлечением населения -



30
1 2 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12 13

не менее 20 313 человек 
(не менее 6 771 человека 
в год);
12) проведено выступлений 
в средствах массовой 
информации -  60 шт. (20 шт. 
в год);
13) размещено публикаций -  
1 389 ед. (463 ед. в год);
14) обеспечено ежегодное 
содержание маралов
в питомнике диких копытных 
животных на территории 
государственного 
биологического заказника 
краевого значения 
«Бюзи некий» -  111 особей;
15) выпущено Маратов 
в естественную среду 
обитания -  53 особи в 2024 
году, по 40 особей ежегодно 
в 2025-2026 годах;
16) проведено контрольных 
(надзорных) мероприятий
на ООПТ краевого значения -  
4 071 шт. (1357 шт. в год);
17) проведены учеты диких 
животных -  7 видов учета 
ежегодно;
18) проведены обходы
с трудозатратами 14 796 
человеко-дней (4 932 
человеко-дня ежегодно);
19) ежегодно проведено 
не менее 25 ед. 
государственных экспертиз 
запасов полезных 
ископаемых; предоставлено 
не менее 25 ед. геологической 
информации;
20) ежегодно рассмотрено 
не менее 50 ед. технических 
проектов разработки 
месторождений 
общераспространенных



31
1 2 .3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 .13

полезных ископаемых, 
подземных вод, которые 
используются для целей 
питьевого и хозяйственно- 
бытового водоснабжения или 
технического водоснабжения 
и объем добычи которых 
составляет не более 500 
кубических метров в сутки, 
технических проектов 
строительства и эксплуатации 
подземных сооружений, 
технических проектов 
ликвидации и консервации 
горных выработок, буровых 
скважин и иных сооружений, 
связанных с пользованием 
недрами в отношении 
участков недр местного 
значения;
21) ежегодно рассмотрено 
не менее 25 ед. заявочных 
материалов на предоставле­
ние в пользование участков 
недр местного значения;
22) проведена 
консервация/ликвидация 
бесхозяйных ГТС:
в 2025 году - 1 ед.; 
в 2026 г о д у - 1 ед.;
23) ежегодно проведен 
комплекс мероприятий
в отношении бесхозяйных 
ГТС (приобретен грунт, 
отсыпаны бесхозяйные ГТС, 
приобретены и установлены 
водомерные рейки, 
осуществлено страхование, 
разработаны проекты 
мониторинга, выполнены 
регулярные 
(преддекларационные) 
обследования, произведен 
расчет вероятного вреда, 
который может быть



32
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

причинен жизни, здоровью  
физических лиц, имуществу 
физических и юридических 
лиц на территории 
Красноярского края 
в результате аварии 
бесхозяйного ГТС), 
осуществлено страхование 
ГТС, находящихся 
в собственности 
Красноярского края; 
выполнен мониторинг 
состояния дна, берегов, 
изменения морфометричес­
ких особенностей, состояния 
водоохранных зон водных 
объектов Красноярского края; 
в 2024-2026 годах ежегодно:
1) организовано 12 
экспозиций, 12 выступлений 
в средствах массовой 
информации;
2) опубликовано 2 статьи 
в печатных средствах 
массовой информации;
3) проведены 1 олимпиада,
17 экологопросвегительс ких 
мероприятий

5.14 Мероприятия по охране 
окружающей среды и 
обеспечению  
экологической 
безопасности

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0603 0640114810 240 23 797,0 23 800,0 23 800,0 71 397,0 в 2024 году:
1) подготовлены проектные 
материалы по уточнению 
границ государственного 
комплексного заказника 
краевого значения 
«Красноярский» и внесению 
их в Единый 
государственный реестр 
недвижимости;
2) разработан норматив 
«Допустимое остаточное 
содержание нефти и 
нефтепродуктов в донных 
отложениях после 
проведения
восстановительных работ

площадь ООПТ краевого 
значения



33’

1 2 3 . 4 5 6 7 8 9 10 . 11 12 13
на водных объектах 
Красноярского края»; 
в 2024-2026 годах:
1) ежегодно внесены 
сведения о границах 
созданных ООПТ в Единый 
государственный реестр 
недвижимости;
2) ежегодно актуализирована 
схема размещения, 
использования и охраны 
охотничьих угодий
на территории Красноярского 
края;
3) ежегодно выпущено
не менее 100 тыс. шт. молоди 
осетровых видов рыб

6 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной 
программы»

265 605,9 198642,6 220 642,6 684891,1

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

6.1 Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций 
органов государственной 
власти

министерство
экологии
Красноярского
края

032 0605 0640200210 120,
240,
320,
830,
850

235 374,2 197 165,7 219 165,7 651 705,6 в 2024-2026 годах ежегодно 
охвачено населения 
Красноярского края 
информацией о текущем 
состоянии окружающей 
ср еды -до  40 %.
В 2024 году проведены 
облеты с целью усиления 
регионального 
государственного 
экологического контроля 
(надзора) в труднодоступных 
местностях совместно 
с прокуратурой 
Красноярского края

количество контрольных 
(надзорных) мероприятий 
при осуществлении 
регионального 
государственного 
экологического контроля 
(надзора)

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0605 0640200210 120,
240,
320,
830,
850

30 231,7 1 476,9 1 476,9 33 185,5

Итого 2 439 711,0 2 370 071,9 | 1441818 ,6 6251 601,5



34
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 . 11 12 13

по государственной 
программе
министерство экологии 
Красноярского края

032 1410 480,6 493 585,5 400 840,8 2304  906,9

министерство 
промышленности и 
торговли Красноярского 
края

382 21 052,6 842105,3 0,0 863157,9

министерство 
строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края

130 183 374,4 375 255,2 389408,0 948037,6

министерство 
здравоохранения 
Красноярского края

710 0,0 17 421,0 0,0 17 421,0

министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

031 824 803,4 641 704,9 651569,8 2 1 1 8  078,1



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.11.2024 №932-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных 
ресурсов»

Перечень объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности 
муниципальных образований Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому

перевооружению или приобретению (далее -  объект)

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием ед. 
измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагае­
мая 

(предельная) 
или сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирова­

ние, всего 
на 01.01.2024

Остаток 
стоимости 

объекта в ценах 
государствен­

ных и 
муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2024

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам:

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность Красноярского края
Мероприятие 3.1 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» 
ведомственного проекта «Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природных систем, биологического 
разнообразия, развитие экологического просвещения»

36460,60 342000,00 370 000,00

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 36460,60 342000,00 370 000,00
Заказчик -  краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства» 36 460,60 342000,00 370000,00

1 полигон твердых коммунальных отходов 28 ООО т/год 2022-2026 1140000,00 0,00 1140 000,00 25 356,70 0,00 0,00



2

1 2 Я 4 5 6 7 8 9 10
в с. Богучаны Богучанского района
в том числе:
краевой бюджет 1 140000,00 0,00 1140 000,00 25 356,70 0,00 0,00

2 комплекс по обращению с отходами 
в Шарыповском муниципальном округе

35 ООО т/год 2021-2026 898 423,41 4656,03 893 76738 0,00 0,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 898423,41 4 656,03 893 767,38 0,00 0,00 0,00

3 полигон твердых коммунальных отходов 
в с. Ермаковское Ермаковского района

20 ООО т/год 2021-2026 706900,00 6 900,00 700000,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 706 900,00 6900,00 700000,00 0,00 0,00 0,00

4 полигон твердых коммунальных отходов 
в пгт Мотыгино Мотыгинского района

20 ООО т/год 2021-2024 600 000,00 5 020,08 594979,92 5 978,90 0,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 600 000,00 5 020,08 594979,92 5 978,90 0,00 0,00

5 полигон твердых коммунальных отходов 
в п. Абан Абанского района

6 ООО т/год 2021-2024 450 000,00 5 874,01 444 125,99 5 125,00 0,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 450 000,00 5 874,01 444 125,99 5125,00 0,00 0,00

6 Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов «Назаровский 
экотехнопарк»

126 ООО т/год 2025-2027 2 812 490,00 0,00 2 812 490,00 0,00 70000,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 2 812490,00 0,00 2 812 490,00 0,00 70000,00 0,00

7 Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов «Минусинский 
экотехнопарк»

85 ООО т/год 2025-2027 2 278 608,00 0,00 2278 608,00 0,00 0,00 115 000,00

в том числе:
краевой бюджет 2 278 608,00 0,00 2278 608,00 0,00 0,00 115 000,00

8
Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов «Канский 
экотехнопарк»

120 ООО т/год 2025-2027 758 034,55 0,00 758 034,55 0,00 0,00 105 000,00

в том числе:
краевой бюджет 758 034,55 0,00 758 03435 0,00 0,00 105 000,00

9 Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых

16 ООО т/год 2025-2027 887 133,91 0,00 0,00 0,00 75 000,00 0,00



3
1 , 2 3 4 5 6 7 8 9 10

коммунальных отходов «Богучанский 
экотехнопарк»
в том числе:
краевой бюджет 887 133,91 0,00 0,00 0,00 75 000,00 0,00

10 Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов «Норильский 
экотехнопарк»

68 ООО т/год 2025-2027 3 266 944,98 0,00 0,00 0,00 105 000,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 3 266 944,98 0,00 0,00 0,00 105 000,00 0,00

и Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов «Лесосибирский 
экотехнопарк»

35 ООО т/год 2025-2027 1 343 627,35 0,00 1343 627,35 0,00 92 000,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 1 343 627,35 0,00 1 343 627,35 0,00 92000,00 0,00

12 Объект обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов «Красноярский 
экотехнопарк»

540 ООО т/год 2025-2027 2916071,93 0,00 2 916 071,93 0,00 0,00 150000,00

в том числе:
краевой бюджет 2916 071,93 0,00 2 916071,93 0,00 0,00 150000,00
Мероприятие 3.4 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» 
ведомственного проекта «Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природных систем, биологического 
разнообразия, развитие экологического просвещения»

127505,80 23 018,20 0,00

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 127 505,80 23 018,20 0,00
Заказчик -  краевое государственное казенное уч эеждение «Управление капитального строительства» 127 505,80 23018,20 0,00

13 инженерная защита р. Амыл с. Качулька 
Каратузского района

2400 м 2021-2024 168937,40 55 048,20 113 889,20 ИЗ 878ДО 0,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 168 937,40 55 048ДО ИЗ 889ДО ИЗ 878ДО 0,00 0,00

14 Берегоукрепление р. Оя в с. Ермаковское 
Ермаковского района

0,4 км 2026 136 270,00 0,00 136 270,00 13 627ДО 11 300,00 0,00

в том числе:
краевой бюджет 136 270,00 0,00 136 270,00 13 627,30 11300,00 0,00
Мероприятие 3.7 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» 
ведомственного проекта «Развитие систем радиационного контроля, обеспечение радиационной безопасности населения края и 
улучшение социально-экономических условий проживания в зоне наблюдения федерального государственного унитарного 
предприятия «Горно-химический комбинат»

0,00 11 718,20 0,00



4
1 2 3 4 5 6 7 . 8 9 10

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 0,00 И  718,20 0,00
Заказчик: Краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства» 0,00 11718,20 0,00

15 Автоматизированный пост радиационного 
контроля объемной активности гамма- 
излучающих радионуклидов в воде 
в Сухобузимском районе

2022-2025 135 000,00 3 449,17 131 550,83 0,00 11 718,20 0,00

в том числе:
краевой бюджет 135 000,00 3 449,17 131 550,83 0,00 И  718,20 0,00
Итого по государственной собственности Красноярского края 163 966,40 365 018,20 370 000,00
в том числе: 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 163 966,40 365 018,20 370000,00
Итого по государственной программе 163 966,40 365 018,20 370 000,00
в том числе:
краевой бюджет 163 966,40 365 018,20 370000,00
в том числе:
главный распорядитель — министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 163 966,40 365 018,20 370 000,00
в том числе:
краевой бюджет 163 966,40 365 018Д) 370000,00


